
COMUNE DI OSTELLATO
Piazza Repubblica, n. 1 – 44020 Ostellato

Provincia di Ferrara

Settore/Servizio: Staff Segretario Generale - Servizio segreteria Organi Istituzionali

ORDINANZA Sindacale n. 11 del 25/02/2021

Oggetto:  Commercio  su  area  pubblica  -  orari  di  vendita  e  di  assegnazione  posteggi.

IL SINDACO

Premesso che con con delibera di Consiglio dell' Unione dei Comuni Valli e Delizie n. 3 del 
18/02/2020 veniva approvato  il " Regolamento per il commercio su aree pubbliche nell' Unione 
dei Comuni Valli e Delizie";

Visto art. 7 del Regolamento per il commercio su aree pubbliche nell' Unione dei Comuni Valli 
e Delizie “ Definizione degli orari”;

Tenuto conto che  l'esercizio  dell'attività  di  commercio  su  aree  pubbliche  è  strettamente 
correlata  all'uso  di  un'area  di  proprietà  pubblica  e  rientra  quindi  nella  potestà 
dell'Amministrazione comunale stabilire eventuali limiti e modalità di utilizzo, anche correlati a 
"motivi imperativi di interesse generale";

Visto l’art.  28,  comma 12° del  D.Lgs.  31.3.1998 n.114, con il  quale è attribuita al 
Sindaco la competenza in materia di orari di vendita;

Visto l’art.1, comma 2° lettera c) della Legge Regionale 25.6.1999 n.12 e s.m e i;

Visto il punto 3, dell’allegato alla deliberazione della Giunta Regionale 26.7.1999 n.1368;

Sentite le Associazioni di categoria maggiormente rappresentative;

Vista la precedente Ordinanza sindacale n. 46 del 21/06/2001 ad oggetto “Commercio su aree 
pubbliche. Mercati e fiere. Disciplina degli orari”;

Ritenuto doversi procedere alla determinazione degli orari dell’attività di commercio su aree 
pubbliche che si svolge sui posteggi dei mercati ordinari e sui posteggi isolati;

Visto il D.Lgs. n.267/2000 e s.m. e i;

ORDINA

1) Gli orari di vendita e di assegnazione giornaliera dei posteggi non occupati, per l’attività di 
commercio su area pubblica su posteggio, nell’intero territorio comunale, sono stabiliti come 
indicato:

- Mercati ordinari in Ostellato capoluogo e frazioni:

orario di vendita: dalle 07.00 alle 13.30



orario di assegnazione giornaliere dei posteggio non occupati: ore 08.15
orario in cui deve essere liberato il posteggio: 14.00

- Posteggi isolati in Ostellato capoluogo e frazioni:

a) Posteggi a merceologia esclusiva fiori e piante

orario di vendita: corrispondente agli orari di apertura dei cimiteri
orario  di  assegnazione  giornaliere  dei  posteggio  non  occupati:30 minuti  dopo  l’inizio  delle 
vendite

b)  Posteggi a merceologia esclusiva alimentare e/o non alimentare

orario di vendita: vedi mercati ordinari 
orario  di  assegnazione  giornaliere  dei  posteggio  non  occupati:30 minuti  dopo  l’inizio  delle 
vendite

c) Posteggi a merceologia esclusiva alimentare utilizzati per la vendita di piadine, panini, 
bibite e simili:

orario di vendita: dalle 12.00 alle 24.00;
orario  di  assegnazione  giornaliere  dei  posteggio  non  occupati:30  minuti  dopo l’inizio  delle 
vendite

2) Il  Dirigente del Settore Sportello Unico e Attività Produttive, di concerto con il  Corpo di 
Polizia Locale, previa consultazione delle Associazioni degli operatori, potrà stabilire deroghe, 
limitate nel tempo, ai normali orari di vendita di cui al precedente punto 1) lettera c);

DISPONE

L'immediata esecutività della presente;

L'incarico di far rispettare la presente agli agli agenti di Polizia Locale e alle forze di Polizia;

Di trasmettere la presente ordinanza all’Area uso e Assetto del Territorio per gli adempimenti di 
competenza;

Di revocare la precedente Ordinanza n. 46 del 21/06/2001 ad oggetto “Commercio su aree 
pubbliche. Mercati e fiere. Disciplina degli orari”

Il Sindaco
Elena Rossi

25/02/2021

  F.to in Digitale
      Il Sindaco
     Elena Rossi

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Ostellato (FE) 


	Visto l’art. 28, comma 12° del D.Lgs. 31.3.1998 n.114, con il quale è attribuita al Sindaco la competenza in materia di orari di vendita;
	ORDINA

